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ANOTACE

WALDHEGEROVÁ, L. Jezdectví dětí mladšího školního věku v České republice.

(Diplomová práce magisterská) Praha: Univerzita Karlova v Praze, Pedagogická

fakulta, Katedra tělesné výchovy 2009.

Diplomová práce se zabývá jezdectvím dětí mladšího školního věku v České

republice, informuje o jeho vývoji a seznamuje čtenáře s metodickými postupy

v jezdectví ve světě.

V diplomové práci jsou zmapovány možnosti jezdectví pro děti mladšího

školního věku ve Středočeském kraji. Ve výsledkové části jsou popsány různé přístupy

v jezdectví k dětem mladšího školního věku v České republice a porovnány různé

způsoby práce s nimi. Je zde podrobně rozpracován návrh metodické řady pro výuku

jezdectví dětí mladšího školního věku.

Cílem této diplomové práce je zmapování současného stavu práce s dětmi

v jezdectví ve Středočeském kraji a vytvoření metodické řady pro výuku jezdectví dětí

mladšího školního věku.

Klíčová slova:jezdectví, výcvik, mladší školní věk, metodický postup, pony.

ANOTATION

WALDHEGEROVÁ, L. Horse riding of primary school children in Czech Republic.

(Master's thesis) Prague: Charles University in Prague, Faculty of Education,

Department of Physical Education 2009.

The thesis deals with horse riding of primary school children in Czech Republic,

informs about its development and makes the readers acquainted with methodical

processes in riding all over the world.

The possibilities of riding for primary school children in Central Bohemia are

taken in the thesis. Various accesses to primary school children in riding in Czech

Republic are described and compared in the result part. The methodical project

for teaching riding primary school children is detailed here.

Current state of work with children in riding in Central Bohemia findings

and making the methodical project for teaching riding primary school children is the

objective of this thesis.

Key words: riding, training, primary school age, methodical process, ponies.
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1 ÚVOD

Jezdectví dětí mladšího školního věku nemá v České republice příliš bohatou

tradici. Těmto dětem začala být věnována pozornost až v posledních letech.

Zatím je u nás stále málo stájí umožňujících jízdu na koni dětem mladšího

školního věku. Podmínky nejsou ve většině případů přizpůsobeny možnostem dětí

mladšího školního věku, jejich specifikům a potřebám vycházejících z jejich věku

a s ním souvisejících vývojových odlišností od starších dětí a dospělých.

Děti mladšího školního věku se k ježdění dostanou poměrně málo, bývají

využívány spíš jako pracovní síla.

Ve stájích zaměřených na práci s dětmi mladšího školního věku jsou výrazně

odlišné podmínky pro tyto děti v porovnání s ostatními stájemi, kde tvoří děti mladšího

školního věku jen nízké procento členů.

Výuka dětí mladšího školního věku u nás probíhá většinou na velkých koních,

což je méně vhodné než výuka na pony.

Ve světě, především ve vyspělých jezdeckých státech, jako je například Velká

Británie či Německo, je dětem věnováno mnohem více pozornosti v jezdectví, výuka je

jim značně přizpůsobena a metodicky sjednocena. Není výjimkou, že děti z těchto států

jsou na tom, co se ježdění, ale i znalostí o koních, péči o koně, nemocech koní či

způsobech jejich léčení, mnohem lépe než dospělí jezdci v Čechách.
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2 PROBLÉM, CÍLE A ÚKOLY PRÁCE

Problém:

Jezdectví dětí mladšího školního věku nemá v České republice příliš dlouhou

historii. Na jezdectví dětí jsou různé názory. Jak se jezdectví dětí u nás vyvíjelo? Jak

probíhá výuka jezdectví těchto dětí ve světě? Jak by měla probíhat výuka jezdectví děti

mladšího školního věku, aby respektovala jejich potřeby a měla smysl?

Lze předpokládat, že v České republice je poměrně málo stájí, které se věnují

práci s dětmi mladšího školního věku v jezdectví. Ve stájích zaměřených na práci

s dětmi mladšího školního věku jsou zřejmě výrazně odlišné podmínky pro tyto děti

v porovnání se stájemi, kde tvoří děti mladšího školního věku jen nízké procento členů.

Dále lze předpokládat, že děti mladšího školního věku se v České republice

dostanou k jízdě na koni poměrně málo a bývají ve stájích využívány spíše jako

pracovní síla. Pokud výcvik probíhá, tak většinou na velkých koních, což je méně

výhodné než výuka na pony.

V České republice chybí metodická příručka pro jezdecký výcvik dětí mladšího

školního věku, která by byla k dispozici trenérům jezdectví věnujících se těmto dětem.

Cíl práce:

Hlavním cílem této diplomové práce je zmapování současného stavu práce

s dětmi v jezdectví ve Středočeském kraji a vytvoření metodické řady pro výuku

jezdectví dětí mladšího školního věku.

Úkoly:

prostudovat odbornou literaturu týkající se výuky jezdectví

• seznámit s vývojem jezdectví dětí mladšího školního věku v ČR

porovnat jednotlivé přístupy k výuce jezdectví dětí mladšího školního

věku prostřednictvím literatury
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• zjistit, jaké jsou možnosti výuky jezdectví pro děti mladšího školního

věku ve Středočeském kraji

porovnat jednotlivé přístupy k výuce jezdectví dětí mladšího školního

věku v ČR prostřednictvím pozorování

• porovnat jednotlivé přístupy k výuce jezdectví dětí mladšího školního

věku v ČR prostřednictvím rozhovorů s trenéry

• navrhnout vlastní metodickou řadu pro výuku jezdectví dětí mladšího

školního věku
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Charakteristika dětí mladšího školního věku

Mladší školní věk bývá nazýván také stadiem prepubescence či obdobím

mladšího žáka. Jedná se o vývojovou etapu mezi šestým a jedenáctým rokem života

dítěte začínající vstupem do školy, kterým se zásadně mění celkový způsob života

dítěte. Hravá činnost ustupuje do pozadí a hlavní činností dítěte se stává učení, dítě

vstupuje do nové role žáka a musí se podřizovat požadavkům školy, ukládá se mu

značné množství povinností, mění se jeho denní režim i jeho postavení v rodině,

ve společnosti.

Všechny tyto změny znamenají pro dítě zvýšenou tělesnou i duševní zátěž a je

třeba, aby se brzy novým podmínkám přizpůsobilo.

(Trpišovská 2004)

3.1.1 Tělesný a pohybový vývoj

V tomto věku je pro dítě charakteristický intenzivní růst do výšky, ročně asi

o šest až osm centimetrů. Kostra, svalstvo i ostatní orgány sílí a stávají se výkonnějšími.

Je třeba však respektovat určitou vývojovou nezralost. Zakřiveniny páteře nejsou ještě

trvalé a při přetěžování může docházet k deformacím různého druhu.

Životní pochody dítěte (dýchání, činnost krevního oběhu, metabolismus) jsou

rychlejší a prudší než u dospělých, a proto je třeba dbát na správnou výživu a vhodnou

životosprávu, neboť ta ovlivňuje celkový stav dítěte - jak fyzický, tak psychický.

Mozek je v tomto období ještě asi o 150 gramů lehčí než v dospělosti, také

diferenciace korových buněk není ještě dokončena. Děti se proto brzy unaví a potřebují

odpočinek.

Důležitou tělesnou změnou je v tomto věku i vývoj dentice. Trvalé zuby začínají

nahrazovat mléčný chrup.

Vývoj motoriky je závislý na funkci nervové soustavy, na růstu a osifikaci kostí

a na výkonnosti svalového aparátu. V této etapě se zdokonalování pohybové činnosti
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uskutečňuje zejména lepší souhrou pohybů jednotlivých částí těla a lepší souhrou

pohybů se smyslovými podněty. Zvyšuje se přesnost a rychlost pohybů, ale i jejich síla

a celková obratnost dítěte.

Vysoký stupeň koordinace pohybů ruky, drobného svalstva prstů i ostatních

pohybů těla a polohových pocitů si žádá nácvik psaní. Pravidelným cvičením se psací

pohyby postupně zdokonalují a kolem dvanáctého roku se zautomatizují.

Pohyb při různých sportech a pohybových hrách je jednou ze základních

životních potřeb dětí tohoto věku a v zájmu zdravého tělesného i duševního vývoje

dítěte a je nutné tuto potřebu uspokojovat.

U dětí mladšího školního věku dominuje zvýšená schopnost motorické

učenlivosti a zvýšená pohybová vnímavost. Novým pohybům se děti učí snadno

a rychle na základě demonstrace a jednoduché instrukce. Dítě si kromě celostních

pohybů dokáže osvojit i pohyby analytické. Pohybem je možné působit na různé části

těla, na jednotlivé svalové skupiny.

(Hájek 2001)

3.1.2 Vývoj poznávacích procesů


[…]


chodech, a to jak na jízdárně, tak v terénu, aby se naučilo pracovat s různými koňmi

různých povah a temperamentu a aby umělo s koňmi i zacházet, uvědomovalo si, že kůň

je živé zvíře a podle toho se k němu musíme chovat.

Podle mého názoru není u dětí mladšího školního věku tolik důležitá samotná

jízda na koni, ale především vybudování vztahu ke zvířeti i k ostatním dětem.

V metodickém postupu by tedy mohly být zahrnuty i různé kooperační hry, společné

výlety a činnosti zdánlivě s jezdeckým výcvikem nesouvisející.

Jak jsem již zmínila výše, přikláním se k tomu, aby specializovaný sportovní

trénink byl zahájen až v období staršího školního věku, tedy od 12 let, kdy jsou děti již

psychicky i fyzicky na zátěž s ním související mnohem lépe připraveny.
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9 ZÁVĚRY

Cílem této diplomové práce bylo zmapování současného stavu práce s dětmi

v jezdectví ve Středočeském kraji a vytvoření metodické řady pro první rok výuky

jezdectví dětí mladšího školního věku.

Na základě studia odborné literatury, provedení praktické části, vyhodnocení

jejích výsledků a diskuse si myslím, že tento cíl byl splněn.

Hypotéza 1 se potvrdila. Metodický postup pro mladší školní věk by měl

vycházet z metodického postupu dospělých, avšak důležité je respektovat věkové

zvláštnosti dětí a postup jim výrazně přizpůsobit, čímž se potvrzuje Hypotéza 2.

Hypotéza 3 se potvrdila. Velcí koně jsou pro výcvik dětí nevhodní, ideální je,

aby výcvik dětí mladšího školního věku probíhal na ponících.

Hypotéza 4 se potvrdila. Výuka dětí mladšího školního věku probíhá v 65%

na velkých koních.

Hypotéza 5 se zcela nepotvrdila. Děti mladšího školního věku nemají takovou

sílu a nejsou tak zručné, aby výrazně přispěly svou prací chodu stáje. V tomto věku jsou

děti většinou přijímány do oddílů s tím, že se jim někdo bude soustavně věnovat.

Neznamená to, že pouze jezdí, ale při péči o koně a práci kolem nich je vždy potřeba

dohled či pomoc staršího a zkušenějšího člověka, tudíž v tomto směru nemají děti pro

oddíly tak velký význam, jak jsem původně předpokládala.

Hypotéza 6 se potvrdila. Jezdecké stáje zaměřené na práci s dětmi mladšího

školního věku poskytují těmto dětem výrazně odlišné podmínky v porovnání se stájemi,

kam jsou tyto děti přijímány spíš výjimečně. Takové stáje nemají pro děti většinou

vhodné koně ani trenéry, kteří by se dětem věnovali tak, jak je potřeba.

Na základě studia odborné literatury, provedení praktické části a vyhodnocení

jejích výsledků mohu formulovat následující závěry této práce:

ze 196 subjektů registrovaných v České jezdecké federaci ve

Středočeském kraji se jich pouze 26% věnuje práci s dětmi mladšího školního věku
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v 65% stájí, které se ve Středočeském kraji věnují práci v jezdectví dětem

mladšího školního věku, probíhá výcvik těchto dětí na velkých koních

90% cvičitelů a trenérů jezdectví dětí mladšího školního věku

ve Středočeském kraji pracuje s dětmi na jízdárně, zbývajících 10% učí děti jezdit pouze

v terénu

• pouze v 1 z 10 zkoumaných stájí probíhá jezdecký výcvik dětí mladšího

školního věku podle metodické příručky

v 7 z 10 zkoumaných stájí mají děti mladšího školního věku možnost

účastnit se jezdeckých závodů

ve 9 z 10 zkoumaných stájí se děti učí základům péče o koně i jízdě

na koni, přičemž jízdě na koni je věnováno více času než péči o koně; v 1 stáji se děti

učí pouze jízdě na koni

velcí koně jsou pro výcvik dětí nevhodní, ideální je, aby výcvik dětí

mladšího školního věku probíhal na ponících

metodické postupy ve výuce jezdectví dětí mladšího školního věku jsou

v České republice nejednotné

v České republice chybí metodická příručka, podle níž by mohli cvičitelé

a trenéři jezdectví pracovat s dětmi mladšího školního věku

metodický postup pro práci s dětmi mladšího školního věku v jezdectví

by měl vycházet z metodického postupu dospělých, ne ho však zcela kopírovat

• je žádoucí, aby se čeští cvičitelé a trenéři jezdectví věnující se práci

s dětmi mladšího školního věku inspirovali způsobem práce zahraničních, především

britských a německých cvičitelů a trenérů

Prostřednictvím této diplomové práce se čtenáři mohou seznámit s vývojem

jezdectví dětí na pony v České republice a nahlédnout do způsobu práce s dětmi

v některých z vyspělejších jezdeckých států. Zároveň tato práce poskytuje možnost

seznámit se s různými názory na jezdectví dětí a způsoby práce s nimi.

Tato diplomová práce by mohla posloužit jako inspirace lidem, kteří se chtějí

věnovat práci s dětmi v jezdectví a nemají ještě zcela přesnou představu, jak tuto práci
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pojmout. Zároveň může sloužit i k zamyšlení těm, kdo již s dětmi pracují či rodičům

těchto dětí, kteří by se o ježdění chtěli dovědět více.

Domnívám se, že některá má zjištění by mohla být konkrétním příspěvkem pro

tvorbu metodické příručky pro výuku jezdectví dětí mladšího školního věku.

Pro mě osobně tato práce má velký význam. Díky ní jsem více pronikla

do problematiky jezdectví dětí mladšího školního věku a seznámila se s trenéry,

u kterých jsem prováděla svůj výzkum.

Budu-li se v budoucnu věnovat práci s dětmi v jezdectví, mám již vytvořenou

metodiku, podle které budu postupovat.
