Posudek diplomové práce magisterské

Název práce : **Jezdectví dětí mladšího školního věku v České republice**

Autor : Lucie Waldhegerová

Studijní obor: Učitelství pro 1. stupeň ZŠ – TV

Posudek oponenta diplomové práce: PaedDr. Ivan Příbyl

Cílem diplomové práce bylo vypracování metodické řady pro výuku jezdeckví dětí mladšího školního věku. Ke splnění cílů byly použity výzkumné metody pozorování a rozhovor a rozbor odborné literatury českého i světového původu.

V teoretické části diplomové práce se diplomantka zabývá vývojem jezdeckví dětí v ČR a ve vyspělých státech (Německo a Velká Británie). Diplomantka vychází zejména z literatury českého původu (Dobeš, Gebauer). Teoretická část diplomové práce dokládá, že diplomantka je schopná samostatně pracovat s literaturou a je ji schopná citovat.

Výsledková část diplomové práce je rozepsána na 38 stranách. Celá tato část je přehledně upravená a doplněná grafy, tabulkami a fotografiemi. Tato část dále obsahuje výsledky a komentáře dotazníku mapující oddíly a další subjekty zabývající se výukou jezdeckví dětí. Kapitola 6.5 a 6.6 je základním pilířem ve formování vlastní metodické řady. Podkladem pro vypracování vlastní metodické řady je rozbor literatury uvedené v souhrnném přehledu literatury a vlastního pozorování. Pozorování i rozhovory jsou detailně a přehledně zobrazeny v tabulkách 1 – 15.

Kapitola 7 je autorčíným návrhem vlastní metodické řady pro výuku jezdeckví dětí mladšího školního věku. Vysoce cením dílčí zkoušky, které slouží nejenom kontrole pohybových dovedností, ale jsou i motivací pro děti. Celá metodika je velmi dobře promyšlená a proto má tato diplomová práce vysokou kvalitu a může sloužit jako podklad pro tvorbu metodické příručky. Navrhuji autorce své podklady a metodiku zveřejnit jako učební text pro trenéry.

Struktura diplomové práce odpovídá požadavkům kladených na tvorbu diplomové práce

Doporučení k obhajobě: práci doporučuji

Klasifikace: výborně

Otázky k obhajobě: Blíže objasněte systém dílčích zkoušek ve vámi navrhované metodické řadě.

Praha dne...5.5.09